Respondit Arrubal, Molinam negare duntaxat, voluntatem nostram a Deo prædeterminari physice ad unum, ita ut in sensu composito non possit dissentire, & aliud velle: concedere tamen, Deum per gratiam suam movere voluntates nostras reali, & vera motione interna, non metaphoricæ tantum. Eam confessionem minus apertam judicavit Prædicatorum Generalis: idcirco instituit secundo: Concedat Molinæ, gratiam prævenientem,

ut prævenientem, movere voluntates hominum vera, reali, & physica motione: & erit nobis pax cum illo. Nihil ad hæc expedite responsum est. Cum autem acrius urgeret Lemofius, ut ostenderet, Pelagium gratiam tandem prævenientem agnovisse, quæ interne illuminaret, & suaderet; nec tamen Augustinum confessionem illam ratam habuisse, nisi gratiam etiam conferteret, quæ vere, & realiter hominem excitaret, præoperando, & inducendo, & perducendo illum ad efficiendam Dei voluntatem; occurrit Societatis Generalis, & converso ad Summum Pontificem sermone, ait: Beatissime Pater, ista quaestio non potest solvi, nisi determinando, quomodo movet Gratia Divina voluntatem hominis, an prædeterminando illam physice, an vero moraliter tantum. At vero non sumus parati ad respondendum de hoc dubio. Interim tamen Sanctitas Vestra determinabit, quod voluerit. Verumtamen si agendum sit de hac quaestione, prius consulendi erunt plures quinquaginta ex nostris Doctoribus, qui sentiunt, sententiam illam de Gratia physice prædeterminante esse errantem; quamvis in sensu, quo illam defendunt Patres Prædicatores, fortassis erit probabilis. Sed an Molinæ dixerit, sufficere ad salutem gratiam excitantem, (quod certe nunquam Molinam dixit) de hoc est presens controversia.

Circuitiones illas, quibus gratiæ prævenientis naturam, & efficaciam exponere detreclabant Molinæ vindices, iniquo animo tulit facer Confessus. Illos de clariori, atque expeditiori explicatione appellavit Joannes de Rada, Cenforum unus: Ut intelligamus, ait, sententiam Patrum Societatis; dicant, an putent, Deum per gratiam suam operari in voluntates hominum? Respondit Generalis, novo petito diverticulo: Pater Lemos dicebat, Pelagianos, & Semipelagianos possuisse gratiam, promittentem future gloriæ magnitudinem, & præmia æterna: at vero Molinæ concedit gratiam, moventem physice. Institit iterum Congregationis Secretarius: Explicite dicat R. P. Generalis Societatis, utrum sentiat gratiam prævenientem, ut præveniens est, operari in voluntatibus nostris, movendo eas vere, & realiter ad actus deliberatos, & faciendo, illas facere, & operari? Respondit ille: Fatemur, Deum per gratiam suam movere nostras voluntates, & facere eas facere; ita ut infallibiliter sequatur effectus, ad quem Deus movet illas: quomodo autem moveat, non dicimus, an hoc, vel illo modo. Dicimus tamen motionem hujus gratiæ, independentem a libero arbitrio; id est, non quod introducat virtutem in illud, sed non sine respectu ad liberum arbitrium. Interrogavit tertio Thomas de Lemos: Postulamus expressius, An illa gratia applicet liberum arbitrium ad effectum? Verum furdis canebar auribus. Respondit Petrus Arrubal: Revocatur quaestio ad aliam, de qua non est presens controversia: novumque sermonem instituens, peregrinam difficultatem agitavit: Num scilicet officiis solum, an etiam entitatibus distingueretur gratia præveniens, & cooperans. Quæ de re cum aliquantulum dixisset, Lemofio interloquente ac reponente; disputationi finem dixit Summus Pontifex, ferendumque judicium distulit in diem alteram.

Judicium de Propositionibus mox disputatis.

(2) Die 19. Novembris 1602. hora 16. de prima, & secunda Propositione judicium habuit.

(1) Cap. 15.

(2) Ex Actis Secretarii. In Compendio sic: Hæc Conclusio (de prima Propositione agitur) fuit expresse tradita a Cassiano Collat. 13. c. 12. ubi ait, mansisse in homine post lapsum scientiam boni, quam prius acceperat, & facultatem naturalem ad illud amplectendum; ita quidem, ut tam ad bonum, quam ad malum, pro ut voluerit, ex propriis suis viribus naturalibus potrigat manu suam. Quam sententiam tunc potissimum intellexerit.

tum est, an conveniat in illis Molina cum  
Cassiano? Post longam discussionem utriusque  
propositionis, censuerunt DD. Episcopi, con-  
sentire omnino cum Cassiani errore has duas  
propositiones; excepto D. Episcopo Aquilano,  
qui censuit non consentire cum Cassiano. Si-  
militer Patres Theologi, excepto Regente Car-  
melitarum, censuerunt convenire cum Cassiano  
in utraque propositione.

## CAPUT XVI.

Quid decimaquinta Congregatione disputatum? Quid  
decimasexta definitum?

Die 9. Decembris 1602. habita est Congrega-  
tio decimaquinta coram Clemente VIII. Pri-  
ma fronte disputatum est de tertio Scripti hujus  
articulo: *An Molina cum Cassiano conveniat in hac  
propositione, Quod possit homo ex sola facultate natu-  
ræ diligere Deum super omnia?* Exitit apud Molinam  
disp. 14. memb. 3. §. Duo quedam, & §. Secundum est.

Societatis Præpositi vices gessit Ferdinandus de  
Bastida, qui Petrum Arrubal, Molinæ cau-  
sam defendentem, comitem duxit. Is igitur pro  
officii sui parte Moliniam propositionem a Cas-  
siano sensu remotissimam defendit ex quadruplici  
capite: quod videlicet Cassianus non qualemcum-

quæ dilectionem Dei naturæ viribus adscripsisset,  
sed fini supernaturali accommodatam; ad justifi-  
cationem disponentem; Divinorum mandatorum  
observantiam secum ferentem; Deum demum fu-  
per omnia simpliciter amantem: secus vero Mo-  
lina.

Singula præterea dissonantiæ capita confutavit  
Thomas de Lemos; idemque proferus Cassiani, ac  
Molinæ systema demonstravit. Disputationem ni-  
hilominus suam instauravit Petrus Arrubal. At  
ubi eo pervenit, ut dilectionem validam a Cas-  
siano naturæ viribus adscriptam contenderet (pro-  
pter quod Semipelagianismi damnatus sit) a Molina  
autem dilectionem duntaxat invalidam; eam Theo-  
logiæ barbarie offensus est Pontifex: Pater, in-  
quit, tu non uteris bonis terminis, quia charitas  
nunquam est invalida. Imperfectam igitur charita-  
tem dixit; naturalem scilicet dilectionem, quæ  
Divinorum mandatorum observantiam comitem non  
habet: eamque solum a Molina nativis viribus  
assignatam voluit.

Obliquam interpretationem hoc argumento re-  
vicie Lemos: *Molina dicit, non posse hominem si-  
ne speciali Dei auxilio diu servare totam legem: Er-  
go secundum Molinam, non diu, id est, brevi tem-  
pore, poterit servare totam legem sine gratia, & di-  
ligere Deum super omnia, ex tota mente &c. quod  
est primum, & maximum mandatum.* Consecu-  
tionem dedignatus non est Molinæ Vindex;  
quam

quæ dilectionem Dei naturæ viribus adscripsisset,  
sed fini supernaturali accommodatam; ad justifi-  
cationem disponentem; Divinorum mandatorum  
observantiam secum ferentem; Deum demum fu-  
per omnia simpliciter amantem: secus vero Mo-  
lina.

Singula præterea dissonantiæ capita confutavit  
Thomas de Lemos; idemque proferus Cassiani, ac  
Molinæ systema demonstravit. Disputationem ni-  
hilominus suam instauravit Petrus Arrubal. At  
ubi eo pervenit, ut dilectionem validam a Cas-  
siano naturæ viribus adscriptam contenderet (pro-  
pter quod Semipelagianismi damnatus sit) a Molina  
autem dilectionem duntaxat invalidam; eam Theo-  
logiæ barbarie offensus est Pontifex: Pater, in-  
quit, tu non uteris bonis terminis, quia charitas  
nunquam est invalida. Imperfectam igitur charita-  
tem dixit; naturalem scilicet dilectionem, quæ  
Divinorum mandatorum observantiam comitem non  
habet: eamque solum a Molina nativis viribus  
assignatam voluit.

Obliquam interpretationem hoc argumento re-  
vicie Lemos: *Molina dicit, non posse hominem si-  
ne speciali Dei auxilio diu servare totam legem: Er-  
go secundum Molinam, non diu, id est, brevi tem-  
pore, poterit servare totam legem sine gratia, & di-  
ligere Deum super omnia, ex tota mente &c. quod  
est primum, & maximum mandatum.* Consecu-  
tionem dedignatus non est Molinæ Vindex;  
quam

quæ dilectionem Dei naturæ viribus adscripsisset,  
sed fini supernaturali accommodatam; ad justifi-  
cationem disponentem; Divinorum mandatorum  
observantiam secum ferentem; Deum demum fu-  
per omnia simpliciter amantem: secus vero Mo-  
lina.

Singula præterea dissonantiæ capita confutavit  
Thomas de Lemos; idemque proferus Cassiani, ac  
Molinæ systema demonstravit. Disputationem ni-  
hilominus suam instauravit Petrus Arrubal. At  
ubi eo pervenit, ut dilectionem validam a Cas-  
siano naturæ viribus adscriptam contenderet (pro-  
pter quod Semipelagianismi damnatus sit) a Molina  
autem dilectionem duntaxat invalidam; eam Theo-  
logiæ barbarie offensus est Pontifex: Pater, in-  
quit, tu non uteris bonis terminis, quia charitas  
nunquam est invalida. Imperfectam igitur charita-  
tem dixit; naturalem scilicet dilectionem, quæ  
Divinorum mandatorum observantiam comitem non  
habet: eamque solum a Molina nativis viribus  
assignatam voluit.

Obliquam interpretationem hoc argumento re-  
vicie Lemos: *Molina dicit, non posse hominem si-  
ne speciali Dei auxilio diu servare totam legem: Er-  
go secundum Molinam, non diu, id est, brevi tem-  
pore, poterit servare totam legem sine gratia, & di-  
ligere Deum super omnia, ex tota mente &c. quod  
est primum, & maximum mandatum.* Consecu-  
tionem dedignatus non est Molinæ Vindex;  
quam

quam tamen, ut subortam indignationem compri-  
meret, circumscriptione quadam emolliuit: *Ad-  
mittimus, inquit, quod in istanti temporis id possit,  
& inefficaci dilectione: quam ex Molinæ doctrina  
confirmavit.*

Actum deinde de quarta ejusdem Scripti Pro-  
positione; nimirum: *An Molina cum Cassiano con-  
veniat in hac assertionem: Quod Deus expectet nostros  
conatus, quodque aliquando Deus nos præveniat.* Ex-  
stat apud Molinam disp. 10. in fine 1. parag. &  
disp. 9. §. Quod hæc.

Tota hoc duplici capite stetit controversia: Num  
secundum Molinam conatus, Liberi Arbitrii viri-  
bus elicitos, expectet Deus, ut prævenientem  
gratiam largiatur? Numve duos vocatorum ordi-  
nes constituerit, quorum alii, faciendo, quod in  
se est, ex solo naturæ bono, gratiam consequen-  
tur; alii vero gratia prævenientur. Partem  
negantem proluxa oratione defendit Arrubal: af-  
firmantem Thomas de Lemos. Concessit nihilo-  
minus tandem Molinæ vindex, argumentorum vi  
superatus, vocari a Deo hominem propter proprios  
conatus, juxta ipsius doctrinæ principia; nec id  
tamen Semipelagianismi incusandum. *Quod vero  
dicit Pater, inquit, secundum Molinam, vocari homi-  
nem propter proprium conatum; hoc etiam dicit S.  
Prosper; & S. Augustinus ait, quod adjuvat Deus  
volentem.*

Excanduit ad hæc Thomas de Lemos, conver-  
sive sermone ad Summum Pontificem, ait: *Beat-  
issime Pater, considerandum, & judicandum relin-  
quo Sanctitati Vestre hoc, quod isti Patres dicunt,  
non esse condemnandum, quod dicit Molina, Homi-  
nem vocari a Deo propter proprium conatum. Nam,  
hoc posito, Deus expectat conatus nostros, anteceden-  
tes prævenientem gratiam: quod est contra Concilii  
Arascani Canonem quartum, & contra illud Can-  
onicorum: Aperi mihi, Sponsa mea.*

Arrubali suppetias tulit Ferdinandus de Balsa-  
da, subtimide tamen, ac molli brachio: *S. Tho-  
mas, inquit, in Apocalypsim cap. 3. explicat illud:  
Sto ad ostium, & pulso; eodem modo, quo Molina.  
Quem confestim subaperit, ac dure Lemofius  
exceptit. Legas attentè, repositus, S. Thomam, &  
videbis, secundum ejus sententiam, Deum expecta-  
re, quod ipse dat per gratiam: Molina autem vult,  
Deum expectare conatus humane voluntatis, ortos*

(1) *Ex Alti Secretarii. In Compendio sic: Hæc conclusio (id est tertius articulus) est non expresse tradita fue-  
rit in propriis terminis a Cassiano, sufficienter tamen deducta, & efficaciter impugnata est a S. Prospero, lib.  
contra Collat. c. 30. ex eo, quod Cassianus dixerat Collat. 13. c. 12. Manere in homine liberum semper arbitrium,  
quo gratiam Dei possit vel negligere, vel amare. Molinam vero expresse asseruisse, nihil proferus cogitare  
super omnia, constat ex disp. 14. memb. 3. ut probatum est supra, Propositione VI. adde certe, ut, quamvis di-  
xerit, hanc dilectionem esse inefficacem, eo quod non habeat conjunctionem observantiam mandatorum in futurum;  
absolute tamen, & quantum ad rem ipsam, illam neque inefficacem, neque imperfectam constituisse, quin potius  
omnem illi efficaciam, & perfectionem tribuerit: hoc solo excepto, quod postea in executione operis non impleatur.  
Certum est enim, efficaciam, & perfectionem actus in se non tolli ex eo, quod postea non impleatur. Unde  
de apparere, voluisse Molinam voluntatem humanam ita perfectè operari posse in statu naturæ corruptæ ex sua so-  
la naturali facultate, ac si læsa non fuisset peccato primorum Parentum.*

Et idcirco censuerunt omnes, exceptis D. Episcopo Aquilano, & P. Regente Collegii Carmelitarum, hæc  
Conclusionem: Homo ex solis viribus naturæ potest diligere Deum super omnia, esse Pelagianam, absolute prola-  
tam, siue illa intelligatur de dilectione Dei, ut auctor est honorum supernaturalium, siue ut auctor naturæ; siue  
de perfectæ, siue de imperfectæ, & inchoatæ dilectione Dei.

Deinde de quarto Articulo in hunc modum. Expressa est sententia Molinæ, Deum expectare, paratam semper ad  
promovendum, & adjuvandum hominum conatus, desiderareque ingressam cordis eorum, quamvis aliqui otio tor-  
pentes a Deo præveniantur. Ita quidem, ut germanus sensus sententiæ Molinæ, deductus ex pluribus locis Con-  
cordiæ ejus, sit: Interdum Deum auxiliis gratiæ suæ excitare eos, qui, voluptatibus dediti, nihil proferus cogitare  
de salute æternæ; regulariter tamen illos specialibus auxiliis pulsare, quos videt, ex facultate naturæ conari ad sa-  
lutem, desiderantem, petendo, & quodammodo se adaptando, & disponendo ad Gratiam Divinæ adjutorium acci-  
piendum. Atque adeo ex sententia Molinæ duo ordines constituantur eorum, qui ab infidelitate ad fidem, vel ab  
impietate ad pietatem vocantur a Deo; ita ut alii secundum communem modum veniendi ad fidem, vel ab  
bitrii, ex sola facultate naturæ, Gratiam Divinam præveniant; alii vero, quorum torpens liberum arbitrium propi-  
cipit, specialibus auxiliis præveniantur a Deo. Ita formaliter asseruisse Molinam, constat ex disp. 9. §. Quod hæc:  
ibi, *Etiam quamvis, & §. Pater tertio. Item ex disp. 10. ibi, Plane siue ulla intermissione, & ex disp. 14. memb.  
5. §. Post hæc; ibi, Quamvis vero facient, &c.*

Hanc autem sententiam eandem omnino esse cum illa Cassiani, quam Ecclesia damnavit, constat ex collatione  
utriusque ad invicem, verbis illis quæ Cassianus docuit Collat. 13. c. 12. 13. & 17. hoc solo excepto, quod  
Molina ita abstinuit a verbo expectat, ut usus fuerit expressus, quod majorem habet emphasis. Quæ cum  
auctoritate expresse definitio Concilii Arascani II. Can. 4. 5. & 8. & Catholice, atque Orthodoxæ doctri-  
næ Concilii Tridentini, Sess. 6. c. 5. constanter resolvit Congregatio, Molinam hæc in re cum Cassiano, & Se-  
mipelagianis a doctrina Ecclesiæ desecit.

ex bono naturæ, sine gratia. Atque ita congressus  
finitus est.

Judicium de Propositionibus, superiori Congregatione  
disputatis.

(1) Die 10. Decembris 1602. hora 16. cen-  
suerunt DD. Episcopi omnes, excepto D. Aquilano,  
convenire Molinam cum Cassiano in ter-  
tia, & quarta Propositione, scilicet de dilectio-  
ne Dei super omnia, & de duplici ordine vocan-  
torum. Similiter censuerunt Patres Theologi,  
excepto Procuratore S. Augustini, qui dixit,  
quod attinet ad actus morales, consentire Mo-  
linam cum Cassiano, & Pelagio, & quantum  
ad sanitatem naturæ, quam putavit, pariter  
constituisse Molinam cum Pelagianis. Quod ve-  
ro spectat ad supernaturalia, putavit, Molinam  
in modo loquendi convenire cum Cassiano, non  
tamen in re, & sensu: & ideo esse suspectum  
etiam quoad hoc erroris. Pater Regens Car-  
melitarum simpliciter dixit, non convenire cum  
Cassiano. Et absoluta fuit Actio prope horam  
vigestimam.

## CAPUT XVII.

Quid decima-septima Congregatione disputatum?  
Quid decima-octava definitum?

Die 16. Decembris 1602. coram Clemente  
VIII. habita est Congregatio decima-septi-  
ma. Disputatum in primis fuit de quinto Arti-  
culo: Num videlicet cum Cassiano Molina con-  
sentiat in ea propositione: *Deus quodammodo occa-  
siones querit, & expectat, ut datio, & largitio sine  
gratia rationabilis videatur.* Ex triplici Molinæ  
loco præsertim deducitur. Disp. 10. §. 1. disp.  
9. §. Pater tertio & §. Quamvis hæc.

Tria illa Concordiæ loca, unde Prædicatores  
Molinæ cum Cassiano consonantiam suam in scrip-  
tis ostenderant, benignis interpretationibus emol-  
livit Petrus Arrubal, quibus eum ab errore vindic-  
dicare contendit. Illas toridem e vestigio confu-  
tavit Lemos: quod ut debita methodo facilius ex-  
sequeretur, Cassiani errorem ad tria capita revo-  
cavit: 1. Quod Deus vel exigit, vel expectat  
quod-